Ecclesiæ principes et legitimos judiciorum snorum ministros, hec que per paucorum superbiam et quorundam imperitiam sunt turbata, componat; nobis Deo adjuvante sit studium, quieta modestaque patientia odiis dilectionem reddere, et ineptorum vitare conflictus, veritatem non deserere, nec cum falsitate certare, semperque a Deo petere, ut in omnibus cogitationibus, in omnibus voluntatibus, in omnibus sermonibus atque actionibus nostris, ipse teneat primum, qui dixit se esse principium. Quoniam ex

ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula. Amen.¹

¹ In veteri Corbeiensi exemplari subjicitur: *Explicit liber sancti Prosperi contra librum abbas quondam Cassiani, qui praenotatur, De protectione Dei: sive adversus dogma Pelagi et Cœlesti, nefandi dogmati repertores ac defensores, et inimicos gratiae Dei et Domini nostri Iesu Christi, et in defensionem sanctorum Romanorum episcoporum, et sancti episcopi Augustini, asserens veritatem de libris ejus contra supra dictos haereticos. Deo gratias.*

PROSPERI AQUITANI

PRO AUGUSTINO

RESPONSIONES AD CAPITULA

- CALUMNIANTUM · GALLORUM.

Liber nullus.

per gratiam Domini nostri Iesu Christi, preparatam et predestinatam in æterno consilio Dei ante constitutionem mundi.

Ques. II. Quod ab eis qui non sunt predestinati ad vitam, non anferat percepta Baptismi gratia originale peccatum.

Resp. Omnis homo qui credens in Patrem, et Filium et Spiritum sanctum regeneratur in Baptismo, tam a propriis peccatis que mala voluntate et actio ne contraxit, quam ab originali quod a parentibus traxit, absolvitur. Sed relapsus post Baptismum ad insiditatem et impios mores, qui negat originali peccato fuisse purgatum, tam falsa opinatur, quam qui eumdem asserit non æterna morte esse damnandum. Qui enim recedit a Christo et alienus² a gratia finit hanc vitam, quid nisi in perditionem cadit? Sed non in quod remissum est, recedit, nec in originali peccato damnabitur: qui tamen propter postrema crimina ea morte afficietur, que ei propter illa que remissa sunt debet. Quod quia Dei præscientiam nec latuit, nec se felicit: sino dubio talem nunquam elegit, nunquam predestinavit, et peritum nunquam ab æterna perditione discurrit.

Ques. III. Quod non predestinati ad vitam, etiam si fuerint in Christo per Baptismum regenerati, et pie justique vixerint, nihil eis prosit; sed iamdiu resurgentur, donec ruant et perirent; nec ante eos ex hac vita, quam hoc eis contingat, auferri.

Resp. A sanctitate ad inmunditiam, a justitia ad iniquitatem, a fide ad impietatem plerosque transire non dubium est: et tales ad predestinationem filiorum Dei, cohæredum Christi, non pertinere, certissimum est. Quod ergo hujusmodi in hæc prolapsi mala, sine correptione pœnitentie desecrerunt, non ex eo necessitatem percendi habuerunt, quia predestinationi non sunt: sed ideo predestinati non sunt, quia tales futuri ex voluntaria prævaricatione præsciti sunt. Quod autem illos non eo tempore, quo in fide recti et bonis moribus erant, ab hac vita Deus abstulit; ad occulta ejus judicia, que tamen nunquam sunt iniusta, referendum est. Quis enim nesciat intra unam conditionem mortalitatis horumque, ab unius hora infantia, usque ad annosissimam senectutem, exitus morientium importunitatis sine variari; neque cuiusquam animam vel citius vel tardius quam Deus voluerit, a corpore quod viviscat, abscedere? Si ergo aliquis in vita sua longitudine deseruit Deum; bono,

Objecit PRIMA. Quod ex predestinatione Dei, velut fatali necessitate, homines ad peccata compulsi, cogantur in mortem.

Responsio. Predestinationem Dei nullus catholice negat: fateam autem necessitatem multi etiam non christiani refutant. Peccatum ergo ad mortem trahit: sed ad peccandum neminem Deus cogit. Non enim mandauit impie agere (Eccl. xv. 21): et, Odiisti, Domine, omnes qui operantur iniquitatem; perdes eos qui loquuntur mendacium (Psalm. v. 7). Prudentia qui predestinationis nomine datum prædicat, tam non est probandus, quam qui fati nomine veritatem predestinationis infamat. Fati enim opinio vana est, et de falsitate concepta: predestinationis autem lides, multa sanctorum auctoritarum Scripturarum munita est; cui nullo modo fas est ea que ab hominibus male aguntur, adscribi: qui in proclivitate cedendi non ex conditione Dei, sed ex primi patris prævaricatione venerant. De cuius poena nemo liberatur, nisi

¹ Vetus codex Remigianus, *deceptores*, a prima manu habuit, a secunda vero, *defensores*.

² Ita codex Remigianus. At editi, *rationis nondo*.

* Titulo, *calumniantum*, addimus ex veteri codice Remigianus abbatis S. Remigii, ante annos fere nonoginta scripto.

¹ In eodem codice Remigiano antiqua manu correctum est, *atenatus*.

quod erat ex Deo, male usus est. Nam longævitatis non est nisi ex Deo. Et quod ex Deo est, non nisi bonum est : et quod bonum est, mali causa non est. Non itaque recte opinatur, qui putat prorogatorem vita, lapsuris auctorem esse peccati : cum utique non peccatum sit diu vivere, sed male vivere ; quod etiam in paucorum annorum ætate fieri potest. Igitur sicut bona opera ad inspiratorem eorum Deum, ita mala ad eos sunt referenda qui peccant. Non enim reliqui sunt a Deo, ut relinquenter Deum; sed reliquerunt, ei reliqui sunt, et ex bono in malum propria voluntate mutati sunt : atque ab hoc licet fuerint renati, fuerint justificati ; ab eo tamen qui illos tales praescivit, noui sunt predestinationi.

OIJ. IV. Quod non omnes homines vocentur ad gratiam.

RESP. Non omnes vocari ad gratiam eos, quibus omnibus Evangelio praedicatur, non recte dicitur ; etiam si sint qui Evangelio non obaudiant : nisi ad eos respicitur, quibus nondum sacramentum crucis Christi, et redemptio sanguinis ejus innotuit. Quia etiam si constaret quod jam in universis nationibus et omnibus finibus terrarum totus mundus Evangelium receperisset (quod utique futurum verissime preannuntiatum est), non esset tamen dubium, a tempore resurrectionis Domini usque ad presentem ætatem fuisse homines, qui ab hac vita sine Evangelii cognitione transierint ; de quibus dici possit, quod vocati non sint, quia nec spem vocationis audierint. Quod si quisquam hanc vocationis plenariam generalitatem ita semper asserit celebratam, ut ab ascensione Domini in celum, ne unus quidem annus effluxerit, intra quem non ad omnes praedicatione missa pervenerit : videat quomodo tunc Asianos vocatos probet, quando Apostoli, sicut scriptum est, *vocati sunt a Spiritu sancto, loqui verbum Dei in Asia*; aut Bithynios, ad quos iidem Apostoli tentabant ire, et non permisit eos *Spiritus Iesu* (*Act. vi, 6, 7*). Videat etiam quomodo tueatur denuntiationem ipsius Veritatis, dicentes, *Praedicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimoniorum omnibus gentibus; et tunc veniet finis* (*Math. xxiv, 14*). Nutat namque (quod dici nefas est) fides verbi, si ante quadringentos annos Evangelio implementus est mundus, et adhuc Domini differtur adventus. Postremo respiciant etiam inter christianos populos tot millia parvolorum, qui ab hac vita sine Baptismo transierunt ; et aliquo modo probentur vocati, quibus nec plantator praedicare, nec rigator potuit subvenire.

OIJ. V. Quod qui vocati sunt, non æqualiter sint vocati, sed alii ut crederent, alii ut non crederent.

RESP. Si vocatio in Evangelii tantum predicatione intelligatur, non veraciter dicitur, quod aliis atque aliis, aliter atque aliter praedicetur : cum unus sit Deus, una fides, una regeneratione, una promissio. Si autem ad effectum plantationis et rigationis aspicitur, aliud actum est cum eis, quorum exteriores aures corporali voce pulsatae sunt ; aliud in eis, quorum interiorum sensum Deus aperuit, et in quorum corde posuit fidem fundamentum dilectionisque fervorem. Quodam autem ideo vocatos dicere, ut non crederent, nimis absurdum est, quasi vocatio eis causa infidelitatis exstiterit, et praedicatione fidei fecerit infideles. Quamvis enim dispensatores verbi Dei quibusdam sint, sicut scriptum est¹, *odor mortis ad mortem* : Deo tamen bonus Christi sunt odor (*II Cor. ii, 16, 15*), qui praedican Christum crucifixum. Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudeis et Graecis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (*I Cor. i, 23, 24*). Quod ergo praedicatus Christus crucifixus. Iudeis erat scandalum, et Gentibus stultitia, humanae voluntatis faciebat aversio : quod vero ipsa vocatis Iudeis et Graecis Christus erat Dei virtus et Dei sapientia, divinae gratiae praestabat operatio.

¹ In Ms. Remigiano antiqua manu adjicitur, *odor nitus ad mortem, quibusdam autem.*

OIJ. VI. Quod liberum arbitrium in homine nihil sit : sed sive ad bonum, sive ad malum, prædestinationis Dei in hominibus operetur.

RESP. Liberum arbitrium nihil esse, vel non esse, perperam dicitur : sed ante illuminationem fidei in tenebris illud et in umbra mortis agere, non recte negatur. Quoniam priusquam a dominatione diaboli per Dei gratiam liberetur, in illo profundo jacet, in quod se sua libertate demersit. Amat ergo languores suos, et pro sanitate habet, quod agerolare se nescit, donec prima hæc medela conferatur agroto, ut incipiat posse quod langueat, et possit opem medici desiderare qua surget. Justificatus itaque homo, id est, ex imperio plus factus, nullo præcedente bono merito accepit donum, quo dono² acquirat et meritum : ut quod in illo inchoatum est per gratiam Christi, etiam per industriam liberi augeatur arbitrii ; nunquam remoto adjutorio Dei, sine quo nec prospicere, nec permanero in bono quisquam potest. Prædestinationem autem Dei sive ad bonum, sive ad malum, in hominibus operari, ineptissime dicitur, ut ad utrumque homines quædam necessitas videatur impellere : cum in bonis voluntas sit intelligenda de gratia, in malis autem voluntas intelligenda sine gratia.

OIJ. VII. Quod Deus quibusdam filiis suis, quos regeneravit in Christo, quibus fidem, spem, dilectionem dedit, ob hoc non det perseverantiam, quia non sunt a massa perditionis præscientia Dei et prædestinatione discreti.

RESP. Ex regeneratis in Christo Iesu, quosdam regesta fide et pīs moribus apostatare a Deo, et impianam vitam in sua aversione finire, multis (quod dolendum est) probatur exemplis. Sed horum lapsum Deo adscribere, immodecum pravitatis est : quasi ideo ruitus ipsorum impulsor atque auctor sit, qui illos ruitus propria ipsorum voluntate præscivit, et ob hoc a filiis perditionis nulla prædestinatione discrevit. Nam quomodo eos haberei præordinata in Christo electio, quos discedentes a Christo habitura erat justa damnatio? Cum autem dubium non sit, donum Dei esse perseverantiam in bono usque ad finem, quam istos ex eo ipso quod non perseveraverunt, non habuise manifestum est : non est calumnandum Deo, quare istis non dederit, quod alii dedit ; sed constitendum est, et misericorditer eum dedisse quod dedit, et juste non dedisse quod non dedit : ne quemadmodum ex libero arbitrio oritur causa labendi, ita ex ipso oriri videatur et standi ; cum illud humano fiat opere, hoc divino impleatur ex munere.

OIJ. VIII. Quod non omnes homines velit Deos salvos fieri, sed certum numerum prædestinatum.

RESP. Si circa universitatem generis humani salvandam et in agnitionem veritatis vocandam, ita indifferens per omnia sæcula asserenda est voluntas Dei, ut usquequaque neminem hominum prætermissee monstretur ; impenetrabilis judiciorum Dei auctoritate pulsatur. Quare enim in præteritis sæculis dimiserit Deus omnes gentes ingredi vias suas, quando Jacob elegit sibi Dominus (*Psal. cxxix, 4*) ; et non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis (*Psal. cxlvii, 20*) : et cur qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei sit ; et quorum aliquando non misertus est, nunc autem misereatur ; et ubi dictum est, *Non plebs mea vos, ibi vocentur filii Dei vivi* (*Osee ii, 24*; *Rom. ix, 26*, et *I Petr. ii, 10*) : et, quare quod quererat Israel non sit consecutus, electio autem consecuta est, criteri vero exceccati sunt (*Rom. xi, 7*) : impossibile est comprehendere, et periculoso curiositas est querere : cum tanquam, quod

¹ Sic Ms. Remigianus. At editi, quo medio.

² Editi, prædestinationis in Christo electio, cum dubium non sit ; omnia verbis, quos discedentes, etc. Locus redintegratur ex file Remigiani manuscripti, ubi tunc codex ille curvit primam voce, fusta : que postea recognitoria nullum signum adjecta est.

nulla sit apud Deum iniqutus (*Il Par. xix*, 7), non mini liceat ignorare; nec alia gratia, aut alia fide, quecumque hominum, sive ante legem, sive legis tempore, justificatum esse credendum sit, quam hac eadem, per quam Dominus noster Jesus Christus secundum consilium voluntatis suae, in fine saeculorum venit querere et salvare quod perierat. Causas vero operum et judiciorum Dei, qui ex toto ad humanas voluntates et actiones referunt, quas tamen in parvulorum adoptione, aut abdicatione non invenit, et dispensationes Dei ex liberi arbitrii vult mactabilitate variari, proficitur sibi scrutabilia iudicia Dei et vestigabiles vias ejus; et quod doctor Gentium Paulus non audebat attingere (*Rom. xi*, 33), hic se existimat reseratum posse vulgare: quodque non minoris impietatis est, ipsam gratiam, qua salvamur, aut bonis meritis docet rependi, aut malis affirms arceri. Remoto ergo obscurarum turbine questionum, ad revealata nos gratiae latitudinem conferamus; dicamusque cum Apostolo, *Quoniam Deus vult omnes homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire* (*I Tim. ii*, 4): et iesorum dicamus cum Apostolo, *Qui est salvator omnium, maxime fidelium* (*Id. iv*, 10). Et audiamus Dominum dicentem Apostolis suis, *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos quaecumque mandavi vobis* (*Mauth. xxviii*, 19, 20). Audiamus quoque ad Abraham promissionem Dei dicentis, *In seniore tuo benedicentur omnes tribus terrae* (*Gen. xxii*, 18). Et si filii promissionis sumus, non hresitemus disfidentia, sed cum patre nostro Abraham demus gloriam Deo, et plenissime credamus, quoniam quod promisit, potens est et facere (*Rom. iv*, 20, 21). Audiamus David prophetantem, *Commemorabunt te, et convertentur ad Dominum universi fines terrae, et adorabunt in conspicuus ejus omnes patrias gentium* (*Psal. xxi*, 28): et alibi, *Benedicentur in ipso omnes tribus terrae, omnes gentes magnificabunt eum* (*Psal. lxxi*, 17): et alibi, *Omnes gentes quaecumque fecisti, venient, et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum* (*Psal. lxxxv*, 9). Quae promissiones, quia verissimae sunt, nec possunt ex ulla parte nutare, in his implentur qui salvi sunt per universos fines terrae: quoniam quod promisit potens est et facere. Hæc ergo est illa totius humani generis assumptio, hæc filiorum Dei adoptio, hæc gentium plenitudo, præscita et prædestinata in Christo ante constitutionem mundi. Hæc est Jerusalem quæ ab initio usque in finem lapidibus vivis et electis ædificatur (*I Petr. ii*, 5), ut civitas fundata in ipso angulare lapide Christo Iesu, in quo omnis ædificatio constructa, crescit in templum sanctum in Domino (*Ephes. ii*, 20, 21). De his lapidibus nihil ejicitur, nihil minuitur, nihil rapitur. Veritas enim dicit, *Omne quod non mitti Puter, ad me venies; et eum qui venerit ad me, non ejiciam foras* (*Joan. vi*, 37): et iterum, *Non creditis, quia non esitis de oibis meis: oves meæ vocem meam audiunt, et ego novi illas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do illis; et non peribunt in eternum, nec quisquam rapiet eas de manu mea* (*Id. x*, 26-28). Omnia ergo hominum cura est Deo: et nemo est quem non aut evangelica predicatio, aut legis testificatio, aut ipsa etiam natura conveniat. Sed infidelitatem hominum, ipsis adscribamur hominibus: fidem autem hominum, donum Dei esse fateamur, sine cuius gratia nemo currit ad gratiam. Et cum ducentis quatuordecim sacerdotibus, quorum constitutionem contra inimicos gratiae Dei totus mundus amplexus est, veraci professione, quemadmodum ipsorum habet sermo, dicamus: *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum, non solus ad cognoscendam, veram etiam ad faciendam justitiam nos per actus singulos adjuvari; ita ut sine illa nihil rerum sanctæque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus* (*Vide supra, lib. contra Collatorem, n. 15*). Neque haec dona ita ex Deo esse opinemur, ut quia ipse naturæ auctoriæ

¹ Sic in Remigiano manuscripto additum est a secunda manu, terbare omnia.

ctor est, per conditionem jam hæc contulisse videatur. Quia dedit quidem ab initio hanc homini facultatem: sed omnes eam in illo amisimus, in quo omnes peccavimus. Unde alia creatione aliquo principio renovari egenus in Christo: in quo sumus nova creatura novumque signatum; et per quem nobis, nullis bonis, et multis malis meritis præcedentibus, donatur ut simus ex vasis iræ, vasa misericordie.

Ora. IX. *Quod non pro totius mundi redēptione Salvator sit crucifixus.*

Résp. Nullus omnino est ex omnibus hominibus, cuius natura in Christo Domino nostro suscepta non fuerit: quoniam ille natus sit in similitudine carnis peccati (*Rom. viii*, 3), omnis autem homo nascatur in carne peccati. Deus ergo Dei Filius mortalitatis humanæ particeps factus absque peccato, hoc peccatoribus et mortalibus contulit, ut qui nativitatis ejus consortes fuissent, vinculum peccati et mortis evadent. Sicut itaque non sufficit hominum renovationem, natum esse hominem Iesum Christum, nisi in ipso eodem, de quo ipse ortus est, Spiritu renascantur: sic non sufficit hominum redēptioni, crucifixus esse Dominum Christum, nisi commoriantur ei et conseptellantur in Baptismo. Alioquin nato Salvatore in carne substantia nostræ, et crucifixo pro omnibus nobis, non fuerat necessarium ut renasceremur, et similitudini mortis ejus complantaremur. Sed cum sine hoc Sacramento nemo hominum consequatur vitam aeternam; non est salvatus cruce Christi, qui non est crucifixus in Christo. Non est autem crucifixus in Christo, qui non est membrum corporis Christi; nec est membrum corporis Christi¹, qui non per aquam et Spiritum sanctum induit Christum. Qui ideo in infinitate nostra communione subiit mortis, ut nos in virtute ejus haberemus consortium resurrectionis. Cum itaque rectissime dicitur Salvator pro totius mundi redēptione crucifixus, propter veram humanæ naturæ susceptionem, et propter communem in primo homine omnium redēptionem: potest tamen dici pro his tantum crucifixus, quibus mors ipsius prosluit. Dicit enim Evangelista, *Quia Jesus moriturus erat pro gente; et non tantum pro gente, sed etiam ut filios Dei dispersos congregaret in unum* (*Joan. xi*, 51-52). In sua enim venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Diversa ergo ab istis sors eorum est, qui inter illos censemur, de quibus dicitur, *Mundus eum non cognovit* (*Id. i*, 10-15). Ut possit secundum hoc dici redēptor mundi: dedit pro mundo sanguinem suum, et mundus redimi voluit; quia lucem tenebrosa non receperunt, et tenebrosa receperunt, quibus dicit Apostolus, *Fuistis aliquando tenebrosa, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v*, 8). Ipse vero Dominus Jesus, qui dixit se venisse querere et salvare quod perierat (*Luc. xix*, 10): *Non veni, inquit, nisi ad oves quæ perierant domus Israel* (*Mauth. xv*, 24). Sed que sint istæ oves domus Israel, apostolus Paulus exponat, dicens: *Non omnes qui ex Israel, hi sunt Israel; neque quia sunt semen Abrahæ, omnes filii, sed in Isaac vocabitur tibi semen: id est, non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii promissionis, destinantur in semine* (*Rom. ix*, 6-8). In istis ergo sunt illi, de quibus dictum supra memoravimus: *Quia Jesus moriturus erat pro gente; et non tantum pro gente, sed etiam ut filios Dei dispersos congregaret in unum*. Quia non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus, per eum qui vocat quæ non sunt, tanquam quæ sunt, et qui dispersos Israel congregat, filii Dei filii promissionis in unam Ecclesiam congregantur: ut implatur quod promissum est Abrahæ, cui dictum est,

¹ Remigiani codicis auctoritate additum, nec est membrum corporis Christi.

² In Remigiano Ms. loco, *Mundus eum non cognovit*; verba hæc leguntur, *Lux lucet in tenebris, et tenebrosa eum non comprehenduntur*.

quod in semine ejus benedicenda: essent omnes tribus terre (*Gen. xxxii*, 18).

Obj. X. Quod quibusdam Evangelii predicatione a Domino subtrahatur, ne percepta Evangelii predicatione salventur.

Resp. Si probari potest, quod ex quo Evangelium praedicatur, nemo prorsus fuerit, cui christiana gratia annuntiata non fuerit; non recte dicitur tacitum, quod ostenditur predicatum. Si autem aliquo modo inveniantur homines, quibus Evangelium non fuerit praedicatum; non potest dici sine iudicio Dei factum: quod nefas est ideo reprehendi, quia non potest comprehendiri.

Obj. XI. Quod per potentiam Deus homines ad peccata compellat.

Resp. Nullus catholicorum dixit aut dicit, quod Deus homines pie recteque viventes, per potentiam in peccata compellat, et innocentiae humanae potestas divina vim faciat, ut eam a proposito bona conversationis excutiat. Non sunt Dei opera ista, sed diaboli; cuius gaudium est ruina sanctorum: sed allevat Dominus omnes qui corrunt, et erigit omnes elisos (*Psal. cxlii*, 14); quibus dat penitentiam, ut resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenebantur ad ipsius voluntatem (*II Tim. ii*, 25, 26). Cum vero aliquos a Deo aut traditos desideris suis (*Rom. i*, 24), aut obduratos legimus, aut relictos; magnis peccatis suis hoc ipsos meruisse profligemus: quia talia eorum crimina precesserunt, ut ipsi sibi penas debuerint¹, quae eis etiam supplicium verterent in reatum. Atque ita nec de iudicio Dei querimur, quo deserit meritos deserit; et misericordiae ejus gratias agimus, qua libet non meritos liberari.

Obj. XII. Quod quibusdam vocatis, et pie justaque viventibus subtrahatur, ut obediere desistent.

Resp. Si Deus hominem sibi obedientem a pietate deturbat, et bene currentem cadere facit; ergo pro bonis mala retribuit, et injuste punit, quod ut sit impellit. Quid tam perversum, quid tam insanum dici aut cogitari potest? Sed in talen sensum trahuntur, qui putant in omnibus hoc esse præscientiam Dei, quod et voluntatem: cum voluntas ejus nunquam velit nisi bona; præscientiam autem et bona neverit et mala: sed bona, quae aut ipse faciat, aut etiam ut nos faciamus, importit²; mala autem, quae omnino ipse non fecit, neque fieri suusat, aut impulit. Vires itaque obedientiae non ideo cuiquam subtrahit, quia eum non prædestinavit: sed ideo eum non prædestinavit, quia recessum ab ipsa obedientia esse prævidit.

Obj. XIII. Quod quidam homines non ad hoc a Deo creati sunt, ut vitam adipiscerent aeternam; sed ut habitu tantummodo seculi præsentis ornarent, et ad utilitatem nascerentur aliorum.

Resp. Universos homines non ignoramus a Deo singillatim creari, et de hac universitate alios damnando cum diabolo, alios regnatores esse cum Christo. Quod ergo etiam hi creantur, qui aeterna vita participes non erunt, nulla est culpa Creatoris, qui naturae auctor est, non vitii quod natura contraxit. Ornari autem etiam talium conditione mundi hujus varietatem, quis non intelligat, qui videat studiis et operibus quoruindam impiorum tot commoda vita præsentis instructa in inventione artium, in exstruktione urbium, in constitutione legum, in confœderatione populorum? Quod si queritur, an de istis, quos a vera religione impius error avertit, aliquid boni profectibus sanctorum et incrementis Ecclesie prædicia divina contulerit: inspiciat primum ipsa crux Christi, in qua magno scelere Judeorum misericors voluntas Dei, ut pro redēptione nostra unicus Filius

ejus occideretur, impleta est. Inspiciat Apostolorum gloria tolerans, inter consequentium tremitus unanimi ad Deum voce clamantium: *Conveniens enim vere in civitate ista, aduersus sanctum patrem tuum Jesum, quem unxit; Herodes et Pontius Pilatus, cum gentibus et populis Israel, ut sacerent quæ manus tua et consilium prædestinavit fieri* (*Act. iv*, 27, 28). Inspiciant denique innumerabilium martyrum palmarum, quibus de crudelissima infidelium saevitia felix est collata victoria. Audiatur etiam Apostolus Ecclesiam Dei ad perseverantiam pietatis instituens. *In nullo, inquit, terreni ab adversariis, quæ est illis causa perditionis, robis autem salutis, et hoc a Deo. Vobis enim donatum est pro Christo non solum ut in eum creditis, sed etiam ut pro illo patiamini* (*Philipp. i*, 28, 29). De illis quoque erroribus consules nobis Dei bonitas sentiatur, quos Deus in Ecclesia contra Ecclesiam permisit exsurgere: non utique eos crevans aut fovevans, sed per ipsos diligentiam filiorum suorum ad inquisitionem et custodiam veritatis exercens; dicente Apostoli, *Oportet hereses esse, ut probati manifesti fiant in vobis* (*I Cor. xi*, 19). Quis autem resipiciens ad tenebras impiorum, et ad illuminationem filiorum, non ad gratias agendas Deo, ex ipsa flat collatione serventior; et in ruina perennium discat, in que mala per liberum arbitriu a rueret, nisi ei per Dominum nostrum Iesum Christum Dei gratia subveniret?

Obj. XIV. Quod qui evangelicae predicatione non credunt, ex Dei prædestinatione non credant: et quod Deus ita destinavit, ut quicunque non credunt, ex ipsius constitutio non credant.

Resp. Infidelitas non credentium Evangelio nequam ex Dei prædestinatione generatur. Bonorum enim Deus auctor est, non malorum. Prædestinatione igitur Dei semper in bono est, aut ad retributionem justitiae, aut ad donationem pertinens gratia. Universæ enim viae Domini misericordia et veritas (*Psal. xxiv*, 10). Proinde infidelitas non credentium, non ad constitutionem Dei, sed ad præscientiam referenda est. Quæ non ideo necessitatem non credendi intulit, quia falli de ea, quæ futura erat, infidelitate non potuit. Fides autem et caritatis opera, atque in eis usque in finem perseverantia, quia homini per Dei gratiam conferuntur, recte et ipsa, et quæ eis retribuenda sunt, prædestinata dicuntur, ex auctoritate Apostoli, qui ait: *Gratia Dei salvi facti esis per fidem; et hoc non ex vobis, sed Dei donum est: non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim animus figuratum, crevit in operibus bonis, quæ praeparavit Deus, ut in illis ambulemus* (*Ephes. ii*, 8-10). Tam ergo in errore est, qui infidelitatem impiorum ad Dei constitutionem refert; quam qui sicuti justitiae sanctorum, non Deum profiteretur auctorem. Qui enim quod accepit perdidit, non inde id recipit unde perdidit; sed ab illo recipit quod habeat, a quo quod amisit accepit.

Obj. XV. Quod idem sit præscientia, quod prædestinatione.

Resp. Qui præscientiam Dei in nullo ab ipsius prædestinatione discerit, quod tribuendum est Deo alicui bonis, hoc ei etiam de malis conatur adscribere. Sed cum bona ad largitorem cooperatoreunque eorum Deum, mala autem ad voluntariam rationalis creature nequitiam referenda sint: dubium non est, siue illa temporali differentia Deum et præcessisse simul, et prædestinassemus, quæ ipso erant auctore facienda, vel quæ malis meritis justo erant iudicio retribuenda: præcessisse autem tantummodo, non etiam prædestinassemus, quæ non ex ipso erant causam operationis habitura. Potest itaque sine prædestinatione esse præscientia: prædestinatione autem sine præscientia esse non potest.

(a) Quamvis ergo ad omnes objectiones seu

¹ Remigianus Ms. ab antiqua manu correctus, aliquando.

² Idem codex correctus, poma fieri debuerint.

³ Editi, imperat. Castigantur ad manuscriptum Remigianum.

⁴ Editi, hoc minimi. Melius Remig. Ms., minime.

(a) Singulis objectionum capitulis singulas opponit sententias.

querulæ imperitie, seu fallacis invidie, planissime ac plenissime, quantum Dominus dedit, existimem esse responsum: professionem tamen sensus nostri etiam in brevia coarctemus; ut sub paucorum verborum simplicitate magis magisque appareat, nos quod de supra scriptis capitulis intelligentius, nulla circumloquendi arte pretexere, sed absolute ac libere et prava respuere, et consensum probabilitibus non negare.

I. Quisquis igitur ex prædestinatione Dei, velut fatali necessitate, homines in peccata compulsos cogidit in mortem, non est catholicus. Nullo enim modo prædestinatione Dei iisque facit, neque eujusquam omnino est causa peccati.

II. Item, qui dicit quod ab his qui non sunt prædestinati ad vitam, non auferat percepta Baptismi gratia originale peccatum, non est catholicus. Sacramentum enim Baptismatis, quo omnia prorsus peccata delenuntur, etiam in eis verum est, qui non sunt in veritate mansuri, et ob hoc ad vitam veram non sunt prædestinati.

III. Item, qui dicit quod non prædestinati ad vitam, etiamsi fuerint in Christo per Baptismum regenerati, et pie justique vixerint, nihil eis prosit, sed tandem reserventur, donec ruant; nec ante eos ex hac vita, quam hoc eis contingat, auferri, tanquam ad constituti men Dei talium hominum rhina referenda sit: non est catholicus. Quia non ideo Deus tempus ætatis cuiquam prolongavit, ut diu vivendo correret, et a fide recta in sua longævitate deliceret: cum inter beneficia Dei numeranda sit ipsa longævitas, qua homo melior debuit esse, non pejor.

IV. Item, qui dicit quod non omnes vocentur ad gloriam, si de his loquitur quibus Christus annuntiatum non est, non potest reprehendi. Quia scimus quidem in omnes fines terra Evangelium destinatum; sed non putamus jam in omnibus terre finibus prædicatum: nec possumus dicere quod ibi sit gratia vocatio, ubi matris Ecclesia adhuc nulla est regeneratio.

V. Item, qui dicit quod qui vocati sunt, non aequaliter vocati sunt, sed alii ut crederent, alii ut non crederent, quasi cuiquam vocatio causa fuerit non credendi; non recte dicit. Quamvis enim fides non sit nisi ex Dei dono, et hominis voluntate; infidelitas tamen non est nisi ex sola hominis voluntate.

VI. Item, qui dicit quod liberum arbitrium in homine nihil sit, sed sive ad bonum sive ad malum prædestinatione Dei in hominibus operetur; non est catholicus. Arbitrium enim hominis gratia Dei non abolet, sed adolet; et ab errore in viam revocat ac reducit: ut quod sua libertate erat pravum, Spiritu Dei agente sit rectum. Prædestinatione quoque Dei semper in bono est: quia peccatum, sola hominis voluntate commissum, aut remittendum novit cum laude misericordie, aut plectendum cum laude justitiae.

VII. Item, qui dicit quod Deus quibusdam filiis suis quos regeueravit in Christo, quibus fidem, spem, dilectionem dedit, ob hoc non dederit perseverantiam, quia non sunt a massa perditionis præscientia Dei et prædestinatione discreti: si hoc vult firmare, quod Deus hujusmodi homines in bonis quæ donaverat no[n]luerit permanere, et ipse eis causa aversionis extiterit; contra justitiam Dei sentit. Quamvis enim omnipotens Dei potuerit vires standi præbere lapsuris; gratia tamen ejus non prius eos deseruit, quam ab eis desereretur. Et quia hoc ipsos voluntaria facturos defectione prævidit, ideo in prædestinationis electione illos non habuit.

VIII. Item, qui dicit quod non omnes homines velit Deus salvos fieri, sed certum numerum prædestinatum; durius loquitur, quam loquendum est, de altitudine inscrutabilis gratiae Dei: qui et omnes vult salvos fieri, atque in agnitionem veritatis venire (I Timoth. II,

4); et voluntatis sue propositum in eis implet, quos præscitos prædestinavit, prædestinatos vocavit, vocatos justificavit, justificatos glorificavit (Rom. VIII, 29, 30): nihil amittens de plenitudine gentium, ei de omni semine Israel, cui præparatum est in Christo regnum æternum ante constitutionem mundi (Math. XXV, 34). Ex toto enim mundo totus mundus eligitur, et ex omnibus hominibus omnes homines adoptantur. Nec potest ullo modo per infidelitatem atque inobedientiam multorum, Dei promissio vacillare, dicentes ad Abraham, *In semine tuo benedicatur omnes gentes* (Gen. XXII, 18; XXVI, 4). Quod autem promisit Deus, potens est et facere (Rom. IV, 21): ut et qui salvantur, ideo salvi sint, quia illos voluit Deus salvos fieri; et qui perirent, ideo perirent, quia perire meruerunt.

IX. Item, qui dicit quod non pro totius mundi redemptione Salvator sit crucifixus, non ad sacramenti virtutem, sed ad infidelium respicit partem: cum sanguis Domini nostri Iesu Christi pretium totius mundi sit; a quo pretio extranei sunt, qui aut delectati captivitate, redimi noluerunt, aut post redemtionem ad eandem sunt servitutem reversi. Non autem excidit verbum Domini, neque evanescere est mundi redemptio. Quia etsi non cognovit mundus Deum in vasis iræ, coguovit tamen mundus Deum in vasis misericordie: quia Deus nullis eorum bonis meritis præcedentibus, eruit de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ (Coloss. I, 13).

X. Item, qui dicit quod quibusdam Evangelii prædicatio a Domino subtrahatur, ne percepta Evangelii prædicatione salventur; potest objectionis invidiā declinare patrocinio ipsius Salvatoris, qui apud quosdam, quos ait suisse credituros, si mirabilium ejus signa vidissent (Math. XI, 21; Luc. X, 15), noluit operari; et quibusdam populis vetuit Apostolus evangelizare (Act. XVI, 6, 7); et nunc aliquas adhuc gentes per titulū extra gratiam suam degere: cum tamen constantissima fide perceptum habeantur, in omnibus mundi partes Ecclesiam dilatandam (Psal. XVIII, 5; XXI, 28; LXXI, 8; Iosai. XI, 9, 10; XXVII, 6, &c.); nec ante esse hoc sæculum finiendum, quam in universos fines terra Evangelium dirigatur, et omnis lingua confiteatur quoniam Jesus in gloria Dei Patris est (Philipp. II, 11).

XI. Item, qui dicit quod per potentiam Deus homines in peccata compellat, merito reprehenditur. Nec enim Deus, qui justitiae et bonitatis auctor est, et eius omnia statuta et mandata contra peccatum sunt, quemquam ad peccandum cogere, et ab innocentia in facinora præcipitare credendum est. Si qui autem tam profunda impietas suita, ut extra remedium correctionis habeantur; non a Deo incrementa iniquitatis accipiunt, sed per semetipsos deteriores sunt: quia relinqui a Deo, et sibi ac deceptoribus suis tradi propter præcedentia peccata meruerunt, ut eis peccatum sit ipsa etiam pena peccati.

XII. Item, qui dicit quod quibusdam vocatis, et pie justique viventibus, obedientia subtrahatur, ut obediens desistant; male opinatur de bonitate Dei atque justitia, ut videatur ad impietatem pios cogere, et innocentiam bonis adimere: cum ipse sit pietatis atque innocentiae et largitor et clemens. Qui ergo Deo adhaeret, Spiritu Dei agitur: qui autem a Deo recedit, propria voluntate obediens desistit.

XIII. Item, qui dicit quod quidam homines non ad hoc a Deo creati sunt, ut vitam adipiscerentur aeternam, sed ut habitum tantummodo sæculi præsentis ornarent, et ad utilitatem maxerentur aliorum; melius loqueretur dicens, quod Deus, qui creator est omnium, non frustra etiam eos condit, quos prævidit vita aeternæ participes non futuros: quia etiam in malis hominibus bonum Dei opus est ipsa natura, et laudabilis est in impiorum damnatione justitia. Non potest autem merito reprehendendi, qui dicit, quod etiam talium conditione mundus ornetur; et quod hi,

qui sibi sua iniquitate nocitari sunt, ad utilitatem nascantur aliorum. Neque enim quilibet innumerabilis multitudo impiorum indecora est mundo, aut inutilis Dei regno: cum etiam per ipsorum veniat propaginem regeneranda generatio, et in eis tolerandis ac diligendis populus Dei fiat illustrior; discernens¹ bonitatem et patientiam ab illo, qui pluit super justos et injustos, et solem suum oriri facit super bonos et malos (*Math. v. 45*).

XIV. Item, qui dicit quod qui evangelicae prædicationi non credunt, ex Dei prædestinatione non credant; et quod Deus ita definierit, ut quicumque non credunt, ex ipsius constitutione non credant; non est catholicus. Sicut enim fides, quæ per dilectionem operatur, Dei donum est; ita infidelitas con-

stitutio Dei non est. Quia Deus poenas criminum novit ordinare, non crimina; non consequens est ut quod non remiserit, ipse commiserit. Prædestinatus itaque vivit ex fide sibi donata: non prædestinatus perit infidelitate voluntaria, non coacta.